
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 7Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUIZ GUILHERME MORAES DE MENEZES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 2 de maio de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
DANIELA SEQUEIRA CESAR DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo constante de Decreto datado 
de 5 de abril de 2016, publicado no D.O.E. nº. 33.102, de 6 de 
abril de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, SANDOVAL GABRIEL FARIAS 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,e
Considerando a vacância de cargo aduzida via Processo nº. 
2016/157481,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, JONH FABRIZIO SOUZA DE 
MOURA para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA.        
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, MARCELA VASCONCELLOS CAETANO do 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado Pará 
- ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, FABIO ALAN QUEIROZ CORREA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PROCESSO E-PROTOCOLO Nº 2015/591679.
Assunto: Solicitação de Pensão Especial.
Interessado: ROZIANE SILVA OLIVEIRA.
DESPACHO
Adotando como razões de convencimento e fundamento no 
Parecer Jurídico nº. 391/2015-PGE/PA, indefi ro o pedido de 
pensão especial formulado pela Sra. ROZIANE SILVA OLIVEIRA, 
na condição de companheira do Ex-Policial Civil BOAVENTURA 
RODRIGUES FILHO, falecido em 15 de agosto de 2012, em 
Belém- Pará.
Determino a publicação desta Decisão, a remessa dos autos à 
Policia Civil do Estado do Pará, para ciência da interessada e 
posterior arquivamento. 

Belém, 17 de maio de 2016.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
Protocolo 963353

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 759/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/191941,
R E S O L V E:
tornar sem efeito as Portarias nºs. 0288/2004-CCG e 0562/2004-
CCG, datadas de 9 de março e 3 de maio de 2004, publicadas 
nos Diários Ofi ciais do Estado de nºs. 30.147 e 30.184, de 
10 de março e 4 de maio de 2004, que nomeou e exonerou, 
respectivamente, ANTOINETTE FRANCÊS BRITO do cargo em 
comissão de Coordenador do Sistema de Organização Modular 
de Ensino, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 760/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Edivaldo Marques Ribeiro, 
publicada do DOE nº. 33.105, de 11 de abril de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/154821,
R E S O L V E:
nomear DENISE DA SILVA MATOS LUZ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 761/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/190583,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO CARLOS ALVES MENDES do cargo em 

comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 762/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/190583,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO CARLOS ALVES MENDES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 763/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DÉBORA FURTADO CARDOSO, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 764/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EVA SANTOS DE SOUZA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 765/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURICIO SERRÃO FURTADO, Assessor Especial I, no 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” – CPCRC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 766/2016-CCG DE 17 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUIZ GUILHERME MORAES DE MENEZES, Assessor de 


